Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 2666/2025-A.P., DE 04 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250935778, e
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo n.º 0808434-71.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos - SEMSUR, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei nº. 4.108/1992,
e da Lei Complementar nº.201/2021, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA
PADRÃO/NÍVEL

ANTERIOR
PADRÃO/NÍVEL

ATUAL
ANA CAROLINE DE OLIVEIRA GALVÃO 61.412-2 UNI-VI UNI-VII

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 1493/2025-A.P., DE 07 DE ABRIL DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250466670,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Nata, através do Processo nº. 0845595-86.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
MAGNÓLIA CABRAL MACHADO 31.632-6 N2 - G N2 - I*

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicação por incorreção, publicada no DOM de 08.04.2025

*PORTARIA Nº. 1415/2025-A.P., DE 02 DE ABRIL DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250423955,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6° Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº. 0815151-41.2021.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE

ATUAL
DULCINEIDE DA SILVA GOMES 61.926-4 N2 - C N2 - E*

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicação por incorreção, publicada no DOM de 03.04.2025

PORTARIA Nº. 2664/2025-A.P., DE 04 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250922625,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº.0876984-55.2024.8.20.5001,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao Professor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE

ATUAL
FLÁVIO MARCIO DE PAULA JUNIOR 46.636-1 N2 - D N2 - F

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2663/2025-A.P., DE 04 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, Processo nº. SEMAD-
20250922935,de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº.0807914-14.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à servidora ANA HILDA CANDIDA DE ARAÚJO,
matrícula nº. 73.560-1, GNM, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2662/2025-A.P., DE 04 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, nos termos da Lei
Complementar nº. 114/2010, Processo n°. SME-20211044950,e de acordo com Sentença
Judicial proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do
Processo n°. 0819610-47.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir Gratificação por Título de Especialização, fixada em 10% (dez por cento)
sobre o vencimento do cargo, à servidora MARIA ELIANE SILVA DE MORAIS, matrícula nº.
72.204-4, Educadora Infantil, B-I, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SME.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2658/2025-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250922340,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo n.º0817513-74.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
MARCOS ANTONIO DE MELO 65.182-6 N1 - E N1 - F

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

ANO XXV -  Nº .  5792 -  NATAL/RN SÁBADO, 05 DE JULHO DE 2025 -  EDIÇÃO ESPECIAL

Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SÁBADO, 05 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº. 2657/2025-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250922161,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº.0865681-44.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, PROGRESSÃO
FUNCIONAL, nos termos da Lei nº.Complementar nº. 120/2010, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA
CLASSE/NÍVEL

ANTERIOR
CLASSE/NÍVEL

ATUAL
ERICA NASCIMENTO DE FREITAS JALES 72.307-5 II - A II - B

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2656/2025-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250922404,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo n.º0823194-25.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE ATUAL

GILVANEIDE CALIXTO CAVALCANTE 49.105-5 N1 - G N2 - G

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2659/2025-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250919977,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº.0818816-26.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei
Complementar nº. 120/2010, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA CLASSE/NÍVEL ANTERIOR CLASSE/NÍVEL ATUAL
DÉBORA COSTA DE CARVALHO 72.335-9 I - A II - A

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250894141
A Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTAS, por meio de sua
Ordenadora de Despesas, nos termos do art. 32 da Lei Federal nº 14.133/2021, torna
pública a dispensa da realização de chamamento público para celebração de parceria
com Organização da Sociedade Civil, por meio de Termo de Colaboração, cujo objeto é
o desenvolvimento do Projeto “Reordenamento dos Serviços de Alta Complexidade”, sob
responsabilidade do Departamento de Proteção Social Especial.
A medida fundamenta-se na necessidade urgente de ampliação da oferta de atendimento e
cuidados ao público acolhido nos serviços de acolhimento institucional do município, diante
de demandas reprimidas e das diversas recomendações expedidas pela 21ª Promotoria de
Justiça e pela 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca de Natal.
O referido projeto busca garantir resposta célere e eficaz às situações de vulnerabilidade
agravadas, promovendo o fortalecimento da rede de proteção social especial, conforme
preconiza o Sistema Único de Assistência Social – SUAS, sendo, portanto, inviável a
realização de chamamento público prévio, em razão da urgência e da necessidade de
continuidade dos serviços.
Natal/RN, 04 de julho de 2025
Yraguacy Araujo de Souza-Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs.

(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE  - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -  SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES:
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br